
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venti, del mese di settembre alle ore 11:05, nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.94 DEL 20/09/2024

OGGETTO:

Progetto esecutivo per il “Potenziamento e miglioramento degli ambienti dell'Istituto
Comprensivo Rosario Livatino plesso scolastico Pirandello mediante la
rifunzionalizzazione degli spazi interni ed esterni".
CUP: H72B24002880002. Approvazione dell’intervento progettuale .

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente

6 Blando Marilyn Assessore Assente Giustificato



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta, allegato sub"A" proveniente dal Settore VI - Lavori Pubblici-Manutenzioni-Servizi alla
Persona avente per oggetto: Progetto esecutivo per il “Potenziamento e miglioramento degli ambienti dell'Istituto
Comprensivo Rosario Livatino plesso scolastico Pirandello mediante la rifunzionalizzazione degli spazi interni ed
esterni"
CUP: H72B24002880002. Approvazione dell’intervento progettuale.

Visto che la proposta è dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi
dell'art.12 della L.R. n. 30/2000.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione allegato sub"A" proveniente dal Settore VI Lavori pubblici e
manutenzioni-Servizi alla petrsona avente per oggetto:Progetto esecutivo per il “Potenziamento e miglioramento
degli ambienti dell'Istituto Comprensivo Rosario Livatino plesso scolastico Pirandello mediante la
rifunzionalizzazione degli spazi interni ed esterni".
CUP: H72B24002880002. Approvazione dell’intervento progettuale .

1.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art.12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell’art.134,comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 107 DEL 19/09/2024

PREMESSO che nell’ambito del programma dell’amministrazione comunale particolare interesse il
potenziamento e miglioramento degli ambienti del plesso scolastico Pirandello mediante la
realizzazione di una struttura polivalente e la rifunzionalizzazione degli spazi interni ed esterni Scuola
Media Pirandello quale struttura scolastica a servizio del territorio comunale.
VISTO l’Avviso Pubblico dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale Ufficio
Speciale per l’edilizia scolastica ed Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su
PROF e OIF avente per oggetto: PR-FESR SICILIA 2021/2027: Azione 4.2.1 - Potenziamento e
miglioramento degli ambienti
scolastici e formativi e sostegno all’innovazione didattica e formativa, per la realizzazione di operazioni
di OOPP, beni e servizi a regia regionale, finalizzato al conseguimento degli obiettivi per: Realizzare
interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale
per attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso
scolastico, al fine di incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di
ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e
di favorire il tempo pieno.
pubblicato con D.D. n. 109 del 30/04/2024, come integrato e modificato dal DD. N. 139 del
15/05/2024.
TENUTO CONTO e verificati gli elementi che costituiscono requisiti di ammissibilità ai fini del superiore
avviso;
CONSIDERATO che in tale ambito rientra il progetto esecutivo per Progetto per il “Potenziamento e
miglioramento degli ambienti del plesso scolastico Pirandello mediante la realizzazione di una struttura
polivalente e la rifunzionalizzazione degli spazi interni ed esterni Scuola Media Pirandello” dell’importo

OGGETTO: Progetto esecutivo per il “Potenziamento e miglioramento degli ambienti
dell'Istituto Comprensivo Rosario Livatino plesso scolastico Pirandello mediante la
rifunzionalizzazione degli spazi interni ed esterni".
CUP: H72B24002880002. Approvazione dell’intervento progettuale .



complessivo di € 350.000,00; e relativi altri elementi che costituiscono requisiti di ammissibilità ai
fini del presente Avviso
CONSIDERATO altresì che, la realizzazione del progetto garantisce un notevole miglioramento della
qualità degli spazi esterni ed interni dell’istituto scolastico consentendo l’attuazione di azioni di
prevenzione e recupero della dispersione scolastica e di riduzione della marginalità sociale, graduate e
differenziate secondo le condizioni di disagio sociale e culturale dei contesti familiari e territoriali.
VISTO il progetto, redatto dall'Ufficio LL.PP. ad oggetto “Progetto Esecutivo per il “Potenziamento e
miglioramento degli ambienti del plesso scolastico Pirandello mediante la realizzazione di una struttura
polivalente e la rifunzionalizzazione degli spazi interni ed esterni Scuola Media Pirandello”; composto
dai seguenti elaborati:

• RG.01 Relazione Tecnica Generale;
• A.01 Inquadramento territoriale
• A.02 Stato di fatto – Planimetria Generale – Rilievi;
• A.03 Stato di fatto – Prospetti e Sezione;
• A.04 Progetto Pianta Piano terra – Individuazione aree di intervento;
• A.05 Progetto – Lato Nord – Campo di pallacanestro;
• A.06 Progetto – Lato Sud – Campo di pallavolo;
• A.07 Planimetria cavidotti – Particolari costruttivi;
• A.P.01 Analisi Prezzi;
• E.P.01 Elenco Prezzi Unitari;
• CM.01 Computo Metrico Estimativo;
• CS.01 Capitolato Speciale di Appalto;
• FO.01 Fascicolo della manutenzione dell’opera;
• QE.01 Quadro Economico;
• CO.01 Schema di contratto;
• PS.01 Piano di Sicurezza e Coordinamento;
• CP.01 Cronoprogramma

con il seguente quadro economico:

A) Sommano lavori € 305.321,74 €

305.321,74

di cui non soggetti a ribasso

Importi costi sicurezza inclusi nei lavori € 16.906,04

Costo della manodopera inclusi nei lavori € 64.095,12

A detrarre € 81.001,16

Importo arrotondato dei lavori soggetti a ribasso € 224.320.58

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

Iva 10% sui lavori € 30.532,17

Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023 € 4.885,15

Oneri di conferimento a discarica € 2.500,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 6.760,94

Totale Somme a Disposizione € 168.053,74 € 44.678,26

Importo dell’opera €

350.000,00



VISTO l’art. 15 c. 2 del Dlgs n. 36/2023 del codice dei contratti, che prevede che in mancanza di nomina
del RUP, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità operativo, nel caso in specie il Geom. Giovanni
Morana;

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 647 del 19/09/2024 di approvazione in linea tecnica del
progetto di che trattasi allegata alla presente;

DATO ATTO che il Plesso scolastico in esame è censito all’ARES con la denominazione “Plesso L.
Pirandello” con il codice 0820352632 i cui adempimenti ARES sono stati effettuati;

VISTA la Legge Regionale n. 12/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;
VISTO il D.P.R. n. 81/08 e succ. mod.;
VISTA la Legge Regionale 16/2005;
VISTA la Legge Regionale 20/2007;

ACCERTATO che il livello progettuale dell’intervento è da ritenersi esecutivo;

PROPONE

1. Di approvare l’intervento e gli atri elementi che costituiscono requisiti di ammissibilità ai fini della
partecipazione all’avviso pubblico dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale
Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica ed Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a
valere su PROF e OIF avente per oggetto: PR-FESR SICILIA 2021/2027: Azione 4.2.1, relativo nel
caso in specie al “Potenziamento e miglioramento degli ambienti dell’Istituto Comprensivo Rosario
Livatino plesso scolastico Pirandello mediante la rifunzionalizzazione degli spazi interni ed esterni”;
redatto dal sottoscritto, tecnico interno all’Amministrazione comunale, con il Supporto Tecnico
Specialistico dell’Arch. Francesco Paolo Provino per un importo complessivo di € 350.000,00, di cui
€ 305.321,74 per lavori a base d’asta, ed € 44.678,26 per somme a disposizione
dell'Amministrazione, con il seguente quadro economico di spesa:

A) Sommano lavori € 305.321,74 €

305.321,74

di cui non soggetti a ribasso

Importi costi sicurezza inclusi nei lavori € 16.906,04

Costo della manodopera inclusi nei lavori € 64.095,12

A detrarre € 81.001,16

Importo arrotondato dei lavori soggetti a ribasso € 224.320,58

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

Iva 10% sui lavori € 30.532,17

Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023 € 4.885,15

Oneri di conferimento a discarica € 2.500,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 6.760,94

Totale Somme a Disposizione € 168.053,74 € 44.678,26

Importo dell’opera €

350.000,00



composto dai seguenti elaborati:
• RG.01 Relazione Tecnica Generale;
• A.01 Inquadramento territoriale
• A.02 Stato di fatto – Planimetria Generale – Rilievi;
• A.03 Stato di fatto – Prospetti e Sezione;
• A.04 Progetto Pianta Piano terra – Individuazione aree di intervento;
• A.05 Progetto – Lato Nord – Campo di pallacanestro;
• A.06 Progetto – Lato Sud – Campo di pallavolo;
• A.07 Planimetria cavidotti – Particolari costruttivi;
• A.P.01 Analisi Prezzi;
• E.P.01 Elenco Prezzi Unitari;
• CM.01 Computo Metrico Estimativo;
• CS.01 Capitolato Speciale di Appalto;
• FO.01 Fascicolo della manutenzione dell’opera;
• QE.01 Quadro Economico;
• CO.01 Schema di contratto;
• PS.01 Piano di Sicurezza e Coordinamento;
• CP.01 Cronoprogramma

2. Di dare atto che il progetto sarà inoltrato all’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica ed Universitaria a seguito dell’Avviso pubblicato
con D.D. n. 109 del 30/04/2024, come integrato e modificato dal DD. N. 139 del 15/05/2024 e dal D.D.
n. 236 del 29/07/2024.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20.09.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



